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Prof. zw. dr hab. n. med. prof. h.c. dr mult. RADZISŁAW SIKORSKI 
(wspomnienie pośmiertne) 

15 września 2001 roku, w pełni sił twórczych, od- 
szedł nagle prof. zwycz. dr hab. n. med. dr h.c. mult. 
Radzisław Sikorski — członek Polskiego Towarzystwa 
Parazytologicznego. 

Urodził się 25 czerwca 1933 roku w Lublinie. Po 
ukończeniu Gimnazjum im St. Staszica w Lublinie pod- 
jął studia na Wydziale Lekarskim Akademii Medycznej 
w Lublinie. Studia zakończył w roku 1957 uzyskując 
dyplom lekarza medycyny. W 1957 rozpoczął pracę na 
stanowisku asystenta w Katedrze Chemii Ogólnej. 
Równocześnie rozpoczął pracę w I Klinice Położnictwa 
1 Chorób Kobiecych AM w Lublinie. W 1961 uzyskał 
specjalizację I stopnia w zakresie położnictwa i chorób 
kobiecych, zaś specjalizację drugiego stopnia uzyskał 

w roku 1964. W tym roku również obronił pracę doktorską na temat: „Zapobiegaw- 
cze leczenie toksoplazmozy wrodzonej u ludzi i zwierząt eksperymentalnie zakażo- 
nych szczepem RH Toxoplasma gondii”. Na stanowisku adiunkta kontynuuje pracę 
nad toksoplazmozą. Wyniki tych badań zawarte zostały w pracy habilitacyjnej zaty- 
tułowanej: „Perspektywna ocena wpływu leczenia kobiet z toksoplazmozą przewle- 
kłą na przebieg ciąży i rozwój dzieci urodzonych po leczeniu.” 

Dorobek naukowy prof. R. Sikorskiego jest olbrzymi i obejmuje ponad 300 pu- 
blikacji, w tym kilkadziesiąt prac opublikowanych w czasopismach o zasięgu mię- 
dzynarodowym. Główne zainteresowania badawcze Profesora dotyczyły wpływu 
czynników biologicznych (tokspolazmoza, listerioza, bruceloza, wirusy) na rozwój 
zarodka i płodu, ekotoksykologii prokreacji, immunologii rozrodu, stanów nowo- 
tworowych narządów płciowych kobiety, farmakologii klinicznej w zakresie leków 
stosowanych w ginekologii i położnictwie, seksuologii, chirurgii ginekologicznej, 
medycyny społecznej oraz zagadnień bioetycznych w położnictwie i ginekologii. 
Wiele spośród jego publikacji stanowiło pionierskie opracowania problemu i jako 
takie cytowane są często w literaturze światowej. Do takich prac należą między in- 
nymi doniesienia na temat zastosowania włosów matki i noworodka w badaniach 
z zakresu perinatalnej toksykologii klinicznej, opracowania dotyczące skażenia 
mleka kobiecego truciznami przemysłowymi, prace nad wpływem palenia tytoniu 
na transfer przezłożyskowy metali ciężkich czy też publikacje dotyczące wpływu 
zawodowego narażenia na ksenobiotyki na zdrowie prokreacyjne kobiet.    
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W Jego działalności naukowej wśród tych kierunków badawczych poczesne 

miejsce zajmuje jednak tematyka parazytologiczna; wszak ona to stanowiła tematy 

prac doktorskiej i habilitacyjnej, jak i wielu publikacji badawczych. 

Był autorem lub współautorem pięciu monografii i podręczników a także redak- 

torem naukowym pierwszego polskiego wydania podręcznika — Philip J. Di-Sala, 

Wiliam T. Creasman ,,Clinical Gynecological Oncology”. 

Profesor R. Sikorski był promotorem 19 przewodów doktorskich i opiekunem 4 

habilitacji. Recenzował 12 prac habilitacyjnych oraz 12 dorobków naukowych na 

tytuł profesora. 

Profesor R. Sikorski ceniony był jako wybitny klinicysta. Obdarzony nieprze- 

ciętnym talentem operacyjnym dysponował ponadto zdolnością podejmowania 

wyjątkowo wyważonych decyzji diagnostycznych i terapeutycznych. Był niezwyk- 

le lubiany i szanowany przez pacjentki, które instynktownie obdarzały go zau- 

faniem znajdując w Jego Osobie nie tylko znakomitego ginekologa położnika, ale 

również powiernika i psychoterapeutę. 

Wysokie uznanie zarówno w kraju jak i na arenie międzynarodowej zyskała dzia- 

łalność dydaktyczna prof. Radzisława Sikorskiego. Nieustanne doskonalenie pro- 

gramu nauczania medycyny klinicznej w kierowanej przez Niego Katedrze i Klinice 

traktował priorytetowo. Bardzo cieszył się z wysokich ocen wystawianych w anoni- 

mowych ankietach przez studentów zarówno polskich jak i amerykańskich, zajęciom 

prowadzonym w Klinice. Był dydaktykiem konserwatywnym w najlepszym tego 

słowa znaczeniu, stawiającym studentom wysokie wymagania nie tylko programowe 

ale również etyczne, a przy tym nauczycielem niezwykle lubianym i szanowanym 

przez studentów, których zawsze traktował bardzo poważnie i partnersko. 

Przez dwie kadencje (1981-1987) był Dziekanem Wydziału Lekarskiego i Od- 

działu Stomatologii Lubelskiej Akademii Medycznej. Od roku 1981 zasiadał w Se- 

nacie tej Uczelni pełniąc jednocześnie szereg odpowiedzialnych funkcji w komi- 

sjach rektorskich i Wydziałowych Akademii Medycznej. 

W latach 1991-1996 był Członkiem Komitetu Wykonawczego Stowarzyszenia 

Szkół Medycznych w Europie a w roku 1999 profesor R. Sikorski został wybrany 

na członka Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. 

Nieprzeciętnemu talentowi organizacyjnemu prof. Sikorskiego lubelskie środo- 

wisko naukowe zawdzięcza zorganizowanie w naszym ośrodku wielu międzynaro- 

dowych i ogólnopolskich spotkań naukowych wysokiej rangi. Profesor był Przewo- 

dniczącym Komitetów Naukowych i Organizacyjnych pięciu ogólnopolskich Sym- 

pozjów „Ekologia Prokreacji Człowieka”, które odbyły się w Lublinie z udziałem 

gości zagranicznych. Był organizatorem Zjazdu Association of Medical Schools in 

Europe który odbył się w Lublinie w roku 1993. Dwukrotnie zorganizował sympo- 

zja nt. doskonalenia medycznej dydaktyki przeddyplomowej które gromadziły m. 

innymi Dziekanów Wydziałów Lekarskich i Prorektorów ds. Dydaktyki wszystkich 

Akademii Medycznych w Polsce. Wydarzeniem bez precedensu w Polsce był IV 
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Światowy Kongres — International Federation for Family Life Promotion — który 
odbył się w Lublinie w roku 1994. Był to niekwestionowany sukces organizacyjny 
i merytoryczny Profesora, jako kierującego pracami komitetu organizacyjnego tego 
olbrzymiego kongresu. 

Był aktywnym uczestnikiem i członkiem Komitetów Naukowych około 200 
kongresów, sympozjów i konferencji naukowych w kraju i zagranicą. 

Prof. R. Sikorski posiadał wybitne zasługi dla rozwoju położnictwa i ginekolo- 
gli w naszym kraju. W latach 1994-1997 pełnił funkcje wiceprezesa Zarządu Głów- 
nego Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego, od roku 1995 był członkiem Ko- 
mitetu Redakcyjnego „Ginekologii Polskiej”, „Kliniczna Perinatologia i Ginekolo- 
gia”, ,,Polish Journal of Gynecological Investigations”, ,,Naturalne Planowanie Ro- 
dziny”. Dwie kadencje był prezesem Zarządu Oddziału Lubelskiego Polskiego To- 
warzystwa Ginekologicznego. 

W uznaniu zasług Profesora Zarząd Główny PTG nadał Mu tytuł Członka Ho- 
norowego Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego. 

Aktywnie uczestniczył w pracach Oddziału Lubelsko-Puławskiego Polskiego 
Towarzystwa Parazytologicznego i Komisji Parazytologicznej Lubelskiego Towa- 
rzystwa Naukowego. W PTP w latach 1976-1979 pełnił funkcje sekretarza Zarządu 
Głównego i był członkiem Komisji Parazytologii Lekarskiej. Dwukrotnie (1963, 
1972) w Lublinie organizował Ogólnopolskie Sympozja Przeciwrzęsistkowe. 

W uznaniu uniwersalnego znaczenia dorobku naukowego i wszechstronnej dzia- 
łalności organizacyjnej, wykraczającej poza obszar kraju, prof. Radzisławowi Si- 
korskiemu przyznano najwyższe godności naukowe jakimi są : 

e Profesor honoris causa — State Medical University, Odessa 1997 r. 

e Doctor honoris causa — National Medical University, Kijów 1998 r. 
e Doctor honoris causa — State Medical University, Odessa 1999 r. 
e Doctor honoris causa — State Medical University, Ługańsk 2000 r. 

e Doctor honoris causa — in Humanities International Academy of Culture and 
Political Science — USA 2000 r. 

e Odznaka: Zasłużony dla Lubelskiego Towarzystwa Naukowego „Praemium 
honorificum pro Societate Scientiarum Lublinensis meritum” 2000 r. 

Wśród wielu odznaczeń jakie przyznano Prof. Radzisławowi Sikorskiemu nale- 
ży m. innymi wymienić: Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski, Krzyż Ka- 
walerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż Zasługi, Medal Medicus Magnus, 
Złota Gwiazda „Merit for Medecine”, Medal „Gloria Medicinae”, Medal Komisji 
Edukacji Narodowej, Medal „Zasłużony Nauczyciel PRL”, Odznakę „Zasłużony 
dla Miasta Lublina” jak również dyplom „Recognition throughout the World for his 
services to medecine” (Cambridge 2000) oraz „Certificate of Honour” (Francja 
2000). Prof. Sikorski był laureatem wielu nagród naukowych przyznanych m. inny- 
mi przez Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej oraz JM rektora akademii Medycz- 
nej w Lublinie. 
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Jesteśmy przekonani, że pamięć o Profesorze Radzisławie Sikorskim pozostanie 

na zawsze w umysłach i sercach tych, którzy się z nim zetknęli. Pozostał żal, że tak 

szybko musiał od nas odejść. 

Jerzy Lech Gundłach 

w imieniu Zarządu Lubelskiego Oddziału 

Polskiego Towarzystwa Parazytologicznego 

 


